
MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL
SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA

DIRETORIA COLEGIADA

 

RESOLUÇÃO Nº 01, DE 02 DE AGOSTO DE 2019

A DIRETORIA COLEGIADA DA SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA–
SUDAM, considerando o disposto na Lei Complementar n.º 124, de 03 de janeiro de 2007 e o disposto no
art. 7º, do anexo I, do Decreto nº 8.275 de 27 de junho de 2014 e , no uso das atribuições que lhe
conferem o art. 6º, II e o Parágrafo Único do anexo I, do referido Decreto e o art. 10, II e XXII do
Regimento Interno da SUDAM e,

Considerando que a par�r de 05/09/2018, data em que a Diretora de Administração,
Margareth dos Santos Abdon, entrou de licença médica, registrada no SEI sob o nº 0174093, sendo em
seguida exonerada por meio do Decreto de 11/09/2018, publicado no DOU nº 176, de 12/09/2018, doc.
SEI nº 0172088, não foi possível alcançar o quórum mínimo de integrantes da Diretoria Colegiada
para realização de reuniões, estabelecido no art. 8º, do anexo I, do Decreto nº 8.275, de
27/06/2014, tendo em vista que a Diretoria de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de
Inves�mentos estava com vacância;

Considerando que mesmo após a posse da Diretora de Gestão de Fundos, Incen�vos e de
Atração de Inves�mentos, Marly Vieira Miranda, ocorrida no dia 22/07/2019, nos termos do Termo de
Exercício de Cargo, doc. SEI nº 0174135, a Diretoria Colegiada con�nuou sem quórum no período de 22 a
30/07/2019, estabelecido na norma acima trazida, em razão das férias regulamentares  da Diretora de
Planejamento  e Ar�culação de Polí�cas, Keila Adriana Rodrigues de Jesus;

Considerando o Princípio da Legalidade que deve vigorar nos processos administra�vos,
disposto no art. 2º da Lei nº 9.784/1999;      

Considerando o art. 69, § 2º do Regimento Interno da SUDAM, aprovado pela Resolução nº
70, de 08 de maio de 2017, da Diretoria Colegiada desta Autarquia,

 

RESOLVE:

 

Art. 1º - Referendar os atos  “Ad Referendum” abaixo elencados do Superintendente e da
Superintendente subs�tuta pra�cados no exercício de 2018:

I - Ato nº 34, de 05/09/2018, doc. SEI nº 0092509, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo do Convênio nº 828086/2016.

II - Ato nº 35, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092710, que trata sobre redução de 75
% do IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Bauminas Química N. NE Ltda.

III - Ato nº 36,  de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092723,que trata sobre redução de
75% do IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa CTK – Indústria de Embalagens da
Amazônia.

IV - Ato nº 37, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092740, que trata sobre redução de
75% do IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Telefônica Brasil S/A.

V - Ato nº 38,  de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092754, que trata sobre redução de
75% do IRPJ  (Modalidade Modernização Total)  - Empresa Eman Emulsões e Transporte



Ltda.

VI - Ato nº 39, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092770, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo do Convênio nº 846574/2017.

VII - Ato nº 40, de 06/07/2018, doc. SEI nº 0092815, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Carboxi – Indústria e Comercio de Gases
Ltda.

VIII - Ato nº 41, de 06/09/2018,  doc. SEI nº 0092816, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) – Empresa Essilor da Amazônia Indústria e
Comercio Ltda.

IX - Ato nº 42, de 06/09/2018,  doc. SEI nº 0092823, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Musashi da Amazônia Ltda.

X - Ato nº 43,  de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092829, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Natural Pork Alimentos S/A.

XI - Ato nº 44, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092833, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa BMW Manufacturing Indústria de Motos
da Amazônia Ltda.

XII - Ato nº 45, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092846, que trata sobre redução de
75% IPRJ (Modalidade Implantação) – Empresa The Chemours Company Indústria de
Produto Químicos Ltda.

XIII - Ato nº 46, de 06/09/2018,  doc. SEI nº 0092853, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) – Empresa Copag da Amazônia S.A.

XIV - Ato nº 47, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092861,  que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) – Empresa Ocrim S/A Produtos Alimen�cios.

XV - Ato nº 48, de 06/09/2018,  doc. SEI nº 0092869, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Belo Monte Transmissora de Energia SPE
S.A.

XVI - Ato nº 49, de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092873, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) – Empresa Honda Lock do Brasil Ltda.

XVII - Ato nº 50,  de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092883, que trata sobre projeto de
Reinves�mento de 30% IRPJ – Empresa Honda Componentes da Amazônia Ltda.

XVIII -  Ato nº 51,  de 06/09/2018, doc. SEI nº 0092889, que trata sobre redução fixa
de 75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Mineração Dardanelos Ltda.

XIX - Ato nº 52, de 06/09/2018,  doc. SEI nº 0092890, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) – Empresa Pagrisa Pará Pastoril e Agrícola
S/A.

XX - Ato nº 53, de 13/09/2018,  doc. SEI nº 0094030, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 818900/2015.

XXI - Ato nº 54,  de 14/09/2018, doc. SEI nº 0094495, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a Empresa BWB Negócios Publicitários Ltda.

XXII - Ato nº 55, de 14/09/2018, doc. SEI nº 0094519, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a Empresa Zênite Informação e Consultoria S/A.

XXIII - Ato nº 56,  de 17/09/2018, doc. SEI nº 0095090, que trata sobre celebração de
contrato frimado  entre Sudam  e a Prefeitura Municipal de Tarauacá Estado do Acre.

XXIV - Ato nº 58, de 24/09/2018, doc. SEI nº 0095752, que trata sobre o projeto
Escola do Desenvolvimento Regional.



XXV - Ato nº 59, de 20/09/2018, doc. SEI nº 0095756, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a Empresa A.C.M Ataíde & CIA Ltda - ME.

XXVI - Ato nº 60, 20/09/2018, doc. SEI nº 0095915, que trata sobre celebração de
Contrato firmado entre Sudam e a Prefeitura Municipal de Porto Walter Estado do Acre.

XXVII - Ato nº 61, de 21/09/2018, doc. SEI nº 0096117, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846584/2017.

XXVIII - Ato nº 62, de 24/09/2018, doc. SEI nº 0096646, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846710/2017.

XXIX -  Ato nº 63,  24/09/2018, doc. SEI nº 0096761, que trata sobre celebração de
Contrato firmado entre Sudam e a Empresa Elite Serviços de Segurança Eireli.

XXX - Ato nº 64, de 25/09/2018, doc. SEI nº 0096895, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846583/2017.

XXXI - Ato nº 65,  de 25/09/2018, doc. SEI nº 0097023, sobre o Projeto de Estudo
sobre Desenvolvimento da Amazônia (GEDAM).

XXXII - Ato nº 66,  de 26/09/2018, doc. SEI nº 0097510, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a Odontóloga Auriney Barros Gomes.

XXXIII - Ato nº 67,  de 27/09/2018, doc. SEI nº 0097573, que trata sobre abertura de
procedimento apuratorio contra empresa C.R Alves Franco – EPP.

XXXIV - Ato nº 68, de 27/09/2018, doc. SEI nº 0097520,  que trata sobre celebração do
Contrato firmado entre Sudam e Associação Brasileira de Orçamento Publico – ABOP.

XXXV - Ato nº 69,  de 27/09/2018, doc. SEI nº 0097527, que trata sobre celebração 2º
Termo Adi�vo  ao contrato firmado entre Sudam e a Empresa Uhlig & Korovsky
Tecnologia Ltda-ME.

XXXVI - Ato nº 70,  de 27/09/2018, doc. SEI nº 0097812, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846483/2017.

XXXVII - Ato nº 71, de 01/10/2018, doc. SEI nº 0098484, que trata sobre celebração do
termo subs�tuto ao Contrato firmado entre Sudam e a Empresa Porto Seguro Cia de
Seguros Gerais.

XXXVIII -Ato nº 72,  de 04/10/2018, doc. SEI nº 0099446, que trata sobre abertura de
procedimento apuratorio contra a empresa Norte Locadora de Veículos Eireli.

XXXIX - Ato nº 73, de 04/10/2018,  doc. SEI nº 0099494, que trata sobre a
cumula�vidade da premiação concedida do Prêmio de Reconhecimento de Inicia�vas
Inovadoras Exercício de 2016 e 2017.

XL - Ato nº 74, de 09/10/2018, doc. SEI nº 0100217, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Procter & Gamble do Brasil Ltda.

XLI - Ato nº 75,  de 10/10/2018, doc. SEI nº 0100549, que trata sobre celebração de
apos�lamento que tem como objeto a repactuação do contrato nº 07/2017 – Empresa
Diamond Service Ltda.

XLII - Ato nº 76, de 15/10/2018, doc. SEI nº 0101007,  que trata sobre celebração do
termo subs�tuto ao contrato firmado entre Sudam e a empresa Dede�brás – M Antônio
de Sousa Eireli.

XLIII - Ato nº 77, de 15/10/2018,  doc. SEI nº 0101292, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846717/2017.

XLIV -  Ato nº 78,  de 15/10/2018, doc. SEI nº 0101303, que trata sobre Plano de
Trabalho, das metas intermediarias da CGFIN.



XLV - Ato nº 79, de 15/10/2018, doc. SEI nº 0101306, que trata sobre os valores
mínimos para a aprovação das propostas de convênios, parceria e ações do PAC.

XLVI - Ato nº 80,  de 15/10/2018, doc. SEI nº 0101360, que trata sobre celebração
empenho/contrato firmado entre Sudam e a empresa IOC Capacitação Ltda.

XLVII - Ato nº 81, de 16/10/2018,  doc. SEI nº 0101991, que trata sobre celebração
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a Associação Brasileira de Normas Técnicas –
ABNT.

XLVIII - Ato nº 82, de 17/10/2018, doc. SEI nº 0102245, que trata sobre o Relatório nº
18/2018 – CLC/DIRAD.

XLIX -  Ato nº 83,  de 18/10/2018, doc. SEI nº 0102577, que trata sobre a contratação
das seguintes empresas: Focus Locação Transporte Serviços Eireli, Egel Locação de
Veículos Ltda.

L - Ato nº 84,de 22/10/2018,  doc. SEI nº 0103474, que trata sobre a celebração de
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Inova Consultoria, Cursos e
Eventos Ltda.

LI - Ato nº 85, de 23/10/2018, doc. SEI nº 0103865, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa Vale S.A.

LII - Ato nº 86, de 23/10/2018, doc. SEI nº 0103892, que trata sobre reinves�mento
de 30% IRPJ – Empresa Britânia Componentes Eletrônicos Ltda.

LIII - Ato nº 87, de 23/10/2018, doc. SEI nº 0103897,que trata sobre Reinves�mento
de 30% IRPJ – Empresa Philco Eletrônicos S/A.

LIV - Ato nº 88, de 23/10/2018, doc. SEI n 0103902, que trata sobre redução 75%
IRPJ (Modalidade Implantação) – Empresa de Energia Cachoeira Caldeirão S/A.

LV - Ato nº 89, de 23/10/2018,  doc. SEI nº 0103907, que trata sobre reinves�mento
de 30% IRPJ  - Empresa Elgin Industrial da Amazônia Ltda.

LVI - Ato nº 90, de 23/10/2018, doc. SEI nº 0103923, que trata sobre reinves�mento
de 30% IRPJ – Empresa Vale S/A.

LVII - Ato nº 91,  de 23/10/2018, doc. SEI nº 0103941, que trata sobre reinves�mento
de 30% IRPJ – Empresa Acgua Água de Coco da Amazônia Indústria e Comercio Ltda.  

LVIII -  Ato nº 92, de 23/10/2018,  doc. SEI nº 0104120, que trata sobre redução de
75% IRPJ – (Modalidade Implantação) – Empresa Gazin Indústria e Comercio de Moveis
e Eletrodomés�cos LTDA.

LIX - Ato nº 94,  de 24/10/2018, doc. SEI nº 0103982, que trata sobre a Nota Técnica
nº 5/2018- AUD/DICOL -  PPAUD.

LX - Ato nº 95, de 24/102018, doc. SEI nº 0104202, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846708/2017.

LXI - Ato nº 96, de 24/10/2018, doc. SEI nº 0104207, que trata sobre celebração
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa MMP Costa Treinamento &
Desenvolvimento Humano/Gestão Treinamento.

LXII - Ato nº 97, de 24/10/2018, doc. SEI nº 0104245, que trata sobre a aprovação
das diretrizes e prioridades FDA-2019.

LXIII -  Ato nº 98, de 24/10/2018, doc. SEI nº 0104292, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 818897/2015.

LXIV - Ato nº 100, de 24/10/2018, doc. SEI nº 0104351, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846550/2017.



LXV - Ato nº 101, de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104354, que trata sobre o 1º termo
Adi�vo ao Convênio nº 828159/2016.

LXVI - Ato nº 102,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104363,que trata sobre a ex�nção do
convênio nº 828151/2016.

LXVII - Ato nº 103,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104388, que trata sobre a ex�nção do
convênio nº 828155/2016.

LXVIII - Ato nº 104,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104399, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao convênio nº 846623/2017.

LXIX -  Ato nº 105,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104481, que trata sobre o RDC e MDF
para o ano 2019.

LXX - Ato nº 106,   de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104531, que trata sobre o Termo de
Convênio nº 874727/2018.

LXXI -  Ato nº 107, de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104547, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828182/2016.

LXXII - Ato nº 109,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104583, que trata sobre a publicação
do Bole�m Amazônia – Indicadores Ambientais de desenvolvimento Sustentável nº 1
ano 2018.

LXXIII - Ato nº 111,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104591, que trata sobre o
arquivamento do processo administra�vo sancionario contra a empresa Claro S.A.

LXXIV - Ato nº 112,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104596, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828181/2016.

LXXV - Ato nº 113,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104599, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 835052/2016.

LXXVI - Ato nº 114, de 26/10/2018, doc. SEI nº 0104598, que trata sobre abertura de
procedimento apuratorio contra a empresa PBS – Pará Brasil Segurança Especializada
Ltda.

LXXVII - Ato nº 115, de 26/10/2018,  doc. SEI nº 0105207, que trata sobre Termo de
ex�nção do Convênio nº 842237/2016.

LXXVIII - Ato nº 116,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0105226, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a empresa Oncológica do Brasil S/A Ltda.

LXXIX - Ato nº 117,  de 26/10/2018, doc. SEI nº 0105240, que trata sobre autorização
dos elementos con�dos nos seguintes Processos: 59004.005117/2017-49 e
59004.002072/2018-31.

LXXX - Ato nº 118, de 29/10/2018, doc. SEI nº 0105441, que trata sobre celebração de
Termo de Compromisso firmado entre Sudam e a seguintes en�dades: Associação de
Catadores da coleta Sele�va de Belém – ACCSB, Coopera�va de Trabalho dos
Profissionais do Aurá- COOTPA, Coopera�va de Catadores de Materiais Reciclável Filhos
do Sol.

LXXXI -   Ato nº 119,  de 29/10/2018, doc. SEI nº0105465, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 826515/2015.

LXXXII - Ato nº 120,  de 29/10/2018, doc. SEI nº 0105493, que trata sobre a ex�nção do
convenio nº 828133/2016.

LXXXIII - Ato nº 121,  de 29/10/2018, doc. SEI nº 0105530, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Zênite Informações e Consultoria
S.A.

LXXXIV -Ato nº 122, doc. SEI nº de 29/10/2018, doc. SEI nº 0105534, que trata sobre 1º
Termo Adi�vo ao Convênio nº 835053/2016.



LXXXV - Ato nº 123, de 29/10/2018, doc. SEI nº 0105548, que trata sobre ex�nção do
Convenio nº 828153/2016.

LXXXVI -Ato nº 124, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105557, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841269/2016.

LXXXVII
- Ato nº 125, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105560, que trata sobre o 1º termo
Adi�vo ao Convênio nº 846625/2017.

LXXXVIII
- Ato nº 126, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105644, que trata sobre as Metas de
Desempenho Ins�tucional da Sudam - Exercício 2019.

LXXXIX - Ato nº 127, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105652, que trata sobre abertura de
procedimento apuratorio contra a empresa Rio Mar Serviços e Segurança Empresarial
Ltda.

XC - Ato nº 128, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105665, que trata sobre abertura de
procedimento apuratorio contra a empresa Norseg Vigilância Segurança Ltda.

XCI - Ato nº 129, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105671, que trata sobre pedido de
reconsideração da empresa Moro da Mesa Concessionaria S/A.

XCII - Ato nº 130, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105846, que trata sobre Termo de
ex�nção de Convênio nº 828163/2016.

XCIII - Ato nº 131, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105831, que trata sobre o Termo de
ex�nção do Convênio nº 841794/2016.

XCIV - Ato nº 132, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105842, que trata sobre o Termo de
ex�nção do Convênio nº 835187/2016.

XCV - Ato nº 133, de 30/10/2018, doc. SEI nº 0105896, que trata sobre celebração
dos Convênios anexo no referido Ato.

XCVI - Ato nº 134, de 05/11/2018, doc. SEI nº 0107104, que trata sobre os elementos
con�dos nos seguintes Processo: nº CUP: 59004.005117/2017-49 e
59004.002684/2018-24.

XCVII - Ato nº 135, de 05/11/2018, doc. SEI nº 0107112, que trata sobre a aprovação
da Diretrizes e Prioridades FDA – 2019, em função da edição da Portaria nº 427,
27/09/2018, publicada no DOU de 02/10/2018, do Ministério da Integração Nacional.
Tornando, neste ato,  sem efeito o Ato nº 97, de 24/10/2018.

XCVIII - Ato nº 136, de 05/11/2018, doc. SEI nº 0107141, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851617/2017.

XCIX - Ato nº 137, de 05/11/2018, doc. SEI nº 0107161, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 835058/2016.

C - Ato nº 138, de 05/11/2018, doc. nº 0107172, que trata sobre 1º Termo Adi�vo
ao Convênio nº 851654/2017.

CI - Ato nº 139, de 07/11/2018, doc. SEI nº 0107711, que trata sobre Plano Anual
de Auditoria Interna – PAINT/2018.

CII - Ato nº 140, de 08/11/2018, doc. SEI nº 0108191, que trata sobre Consulta
Prévia da empresa Upkeep Gestão, Facility e Construções Ltda.

CIII - Ato nº 141, de 09/11/2018, doc. SEI nº 0108656, que trata sobre celebração de
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa SWGE Sistema Ltda.

CIV - Ato nº 142, de 13/11/2018, doc. SEI nº 0109369, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846575/2017.



CV - Ato nº 143, de 13/11/2018, doc. SEI nº 0109370, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 848261/2017.

CVI - Ato nº 144, de 14/11/2018, doc. SEI nº 0109681, que trata sobre Termo de
Execução Descentralizada – TED nº 10/2018.

CVII - Ato nº 145, de 14/11/2018, doc. SEI nº 0109823, que trata sobre o Contrato
firmado entre Sudam e a empresa Ara Filmes.

CVIII - Ato nº 146, de 14/11/2018, doc. SEI nº 0109832, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao contrato nº 47/2017, firmado  entre Sudam e a empresa Fortes Comercio &
Serviços Ltda-ME.

CIX - Ato nº 147, de 16/11/2018, doc. SEI nº 0109873, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Zênite Informação e Consultoria
S.A.

CX - Ato nº 148, de 16/11/2018, doc. SEI nº 0110065,  que trata sobre
Empenho/Contrato firmaod entre a Sudam e a empresa Inove Treinamento Ltda.     

CXI - Ato nº 149, 16/11/2018, doc. SEI nº 0110090, que trata sobre a designação do
servidor Idemar Rodrigues Ferreira como responsável pela Unidade de Gestão da
Integridade (UGI) no âmbito da Sudam.

CXII - Ato nº 150, de 19/11/2018, doc. SEI nº 0110354, que trata sobre a celebração
Empenho/Contrato firmado entre a Sudam e a empresa One Cursos Treinamento,
Desenvolvimento e Capacitação Ltda.

CXIII - Ato nº 151, de 19/11/2018, doc. SEI nº 0110363, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre a Sudam e a empresa Zênite Informação e Consultoria
S/A.

CXIV - Ato nº 153, de 22/11/2018, doc. SEI nº 0110966, que trata sobre o fechamento
de capital da empresa Andrade Gui�errez Par�cipações S/A. -AGPAR.

CXV - Ato nº 154, de 22/11/2018, doc. SEI nº 0111081, que trata sobre o acolhimento
das razões apontadas nos autos pela CLC/DIRAD e conceder efeito suspensivo a decisão
prolatada no Ato nº 117, de 26/10/2018, doc. SEI nº 0105240.

CXVI - Ato nº 156, de 23/11/2018, doc. SEI nº 0111368, que trata sobre o acolhimento
do Relatório nº 18/2018- CLC/DIRAD, doc. SEI nº0090401.

CXVII - Ato nº 157, de 26/11/2018, doc. SEI nº 0111607, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa IOC Capacitação Ltda.

CXVIII - Ato nº 158, de 26/11/2018, doc. SEI nº 0111658, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a empresa R. de O. Lira - ME.

CXIX - Ato nº 159, de 26/11/2018, doc. SEI nº 0111760, que trata sobre Relatório de
Auditoria nº 20180612, doc. SEI nº 0110657.

CXX - Ato nº 161, de 26/11/2018, doc. SEI nº 0111823, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Contrato nº 47/2017 firmado entre Sudam e a empresa Fortes Comércio &
Serviços Ltda.

CXXI - Ato nº 162, de 26/11/2018, doc. SEI nº 0111914, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828110/2016.

CXXII - Ato nº 163, de 27/11/2018, doc. SEI nº 0111973, que trata sobre a re�ficação
do Ato nº 150, de 19/11/2018, doc. SEI nº 0110354.

CXXIII - Ato nº 164, de 27/11/2018, doc. SEI nº 0111981, que trata sobre o Relatório de
Auditoria nº 20180713, doc. SEI nº 0110833.

CXXIV - Ato nº 165, de 27/11/2018, doc. SEI nº 0112070, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Treinamento Avançado Ltda/NTT



Soluções em Treinamento.

CXXV - Ato nº 166, de 27/11/2018, doc. SEI nº 0112076, que trata sobre o Termo de
Execução Descentralizada - TED firmado entre Sudam e a Universidade Federal do Pará -
UFPA.

CXXVI - Ato nº 167, de 27/11/2018, doc. SEI nº 0112127, que trata sobre Relatório de
Auditoria nº 20180714, doc. SEI nº 0110827.

CXXVII - Ato nº 168, de 28/11/2018, doc. SEI nº 0112606, que trata sobre as
alterações de Plano de Trabalho da meta intermediária da CGEAP.

CXXVIII - Ato nº 169, de 28/11/2018, doc. SEI nº 0112613, que trata sobre a provação
do Manual de Normas de Procedimentos para Concessão de Patrocínio, doc. SEI
nº 0112159.

CXXIX - Ato nº 170, de 29/11/2018, doc. SEI nº 0112736, que trata sobre a par�cipação
de recursos FDA - Empresa Equatorial Transmissora 8 SPE S.A.

CXXX - Ato nº 171, de 29/11/2018, doc. SEI nº 0112758, que trata sobre a par�cipação
de recursos de FDA - Empresa  Equatorial Transmissora 7 SPE S.A.

CXXXI - Ato nº 172, de 29/11/2018, doc. SEI nº 0112775, que trata sobre 3º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 819079/2015.

CXXXII - Ato nº 174, de 30/11/2018, doc. SEI nº 0113170, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a Empresa Ins�tuto Superior de Ensino,
Estudo de Pesquisa em Ciências Sociais Ltda.

CXXXIII -Ato nº 175, de 30/11/2018, doc. SEI nº 0113263, que trata sobre o Plano de
Integridade, registrado no SEI sob o nº 0113268.

CXXXIV -Ato nº 176, de 03/12/2018, doc. SEI nº 0113618, que trata sobre o
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa Treinamento Avançado Ltda/NTT.

CXXXV - Ato nº 177, de 03/12/2018, doc. SEI nº 0113629, que trata sobre a celebração
de contrato oriundo de adesão à ata de registro de preço da Agência Brasileira de
Inteligência - ABIN.

CXXXVI -Ato nº 178, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113901, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa V3 Brasil Eventos e Corpora�vos
e Turismo Eireli.

CXXXVII
- Ato nº 179, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113793, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 827430/2016.

CXXXVIII
- Ato nº 180, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113805, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 861587/2017.

CXXXIX -Ato nº 181, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113820, que trata sobre 1º termo
Adi�vo ao Convênio nº 841068/2016.

CXL - Ato nº 182, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113827, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 802497/2014.

CXLI - Ato nº 183, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113832, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 839136/2016.

CXLII - Ato nº 184, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113841, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 825666/2015.

CXLIII - Ato nº 185, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113846, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854858/2017.



CXLIV - Ato nº 186, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113850, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851230/2017.

CXLV - Ato nº 187, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113856, que trata sobre o pleito de
Depreciação Acelerada Incen�vada - Empresa Energisa Tocan�ns Distribuidora de
Energia S/A.

CXLVI - Ato nº 188, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113887, que trata sobre a redução de
75% IRPJ (modalidade Implantação) - Empresa Águas Guarantã Ltda.

CXLVII - Ato nº 189, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113888, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Siderúrgica Norte Brasil S/A.

CXLVIII - Ato nº 190, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113890, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Sinop S/A.

CXLIX - Ato nº 191, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113891, que trata sobre Redução 75%
IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Ferreira & Cunha Ltda.

CL - Ato nº 192, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113892, que trata sobre 
Reinves�mento 30% IRPJ, empresa Marilia Nutrição Animal Ltda.

CLI - Ato nº 193, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113893, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Sampaio & Morais Ltda.

CLII - Ato nº 194, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113894, que trata sobre pleito de
Depreciação Acelerada Incen�vada apresentada pela empresa Energisa Mato Grosso -
Distribuidora de Energia S/A.

CLIII - Ato nº 195, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113897, que trata sobre a Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Britania Componentes Eletrônicos Ltda.

CLIV - Ato nº 196, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113899, que trata sobre a Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - empresa Yasufuco Polímeros do Brasil Ltda.

CLV - Ato nº 197, de 04/12/2018, doc. SEI nº 0113774, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 835050/2016.

CLVI - Ato nº 198, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114160, que trata sobre o 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851654/2017.

CLVII - Ato nº 199, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114172, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Mineração Rondon Ltda.

CLVIII - Ato nº 200, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114181, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa CD-Max Indústria e Comércio de Tintas
Ltda.

CLIX - Ato nº 201, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114189, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Jauru Transmissora de Energia S.A.

CLX - Ato nº 202, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114194, que trata sobre Redução Fixa
de 75% IRPJ ( Modalidade Implantação) - Empresa PA Gold Mineração e Metalurgia S/A.

CLXI - Ato nº 203, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114198, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Equatorial Transmissora 7 SPE S/A.

CLXII - Ato nº 204, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114202, que trata sobre Redução 75% 
IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Gera Amazonas Geradora de Energia do
Amazonas S/A.

CLXIII - Ato nº 205, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114208, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Rimo S/A.

CLXIV - Ato nº 206, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114213, que trata sobre Redução 75%
IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Santo Antônio Energia S.A.



CLXV - Ato nº 207, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114217, que trata sobre o pleito de
Incorporação da transferência de bene�cio de Redução de 75% IRPJ (Modalidade
Modernização Total)  concedido anteriormente para a empresa Novanis Animal
Ltda para a empresa Incorporadora Agroceres Multmix Nutrição Animal Ltda - Filial.

CLXVI - Ato nº 208, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114236, que trata sobre
Reinves�mento 30% IRPJ referente a modernização de equipamentos pela empresa
Neovia Nutrição e Saúde Animal Ltda.

CLXVII - Ato nº 209, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114241, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Estaleiro Rio Maguari S/A.

CLXVIII -Ato nº 210, de 05/12/2018, doc. SEI nº 0114353, que trata sobre Termo de
Execução Descentralizada - TED nº 04/2018, doc. SEI nº 0111184, firmado entre Sudam
e a UFPA.

CLXIX - Ato nº 211,  de 05/11/2018, doc. SEI nº 0114449, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846610/2017.

CLXX - Ato nº 212, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0114962, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846679/2017.

CLXXI - Ato nº 213, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0114969, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846572/2017.

CLXXII - Ato nº 214, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0114976, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851222/2017.

CLXXIII - Ato nº 215, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0114992, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854417/2017.

CLXXIV -Ato nº 216, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0115050, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 853028/2017.

CLXXV - Ato nº 217, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0115125, que trata sobre o Termo de
Execução Descentralizada - TED nº 05/2018 firmado entre Sudam e a UFPA.

CLXXVI -Ato nº 218, de 06/12/2018, doc. SEI nº 0115130, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855514/2017.

CLXXVII
- Ato nº 219, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115157, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846613/2017.

CLXXVIII
- Ato nº 220, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115179, que trata sobre formalização
de termo de Convênio nº 879263/2018.

CLXXIX - Ato nº 221, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115335, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846675/2017.

CLXXX - Ato nº 222, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115360, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 846626/2017.

CLXXXI - Ato nº 223, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115374, que trata sobre re�ficação do
ar�go 1º do Ato nº 176,doc. SEI nº 0113618.

CLXXXII
- Ato nº 224, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115448, que trata sobre do
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa New Roads Engenharia e
Consultoria LTDA.

CLXXXIII
- Ato nº 225, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115450, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e a empresa One Curso - Treinamento,



Desenvolvimento e Capacitação Ltda.

CLXXXIV
- Ato nº 226, de 07/12/2018, doc. SEI nº 0115632, que trata sobre
Empenho/Contrato firmado entre Sudam e as seguintes empresas: The Best Pharma
Ltda, Farmacêu�ca Distribuidora Ltda e Unicenter Comércio e Representações Ltda.

CLXXXV
- Ato nº 227, de 10/12/2018, doc. SEI nº 0115827, que trata sobre Termo
Convênio nº 874921/2018.

CLXXXVI
- Ato nº 228, de 10/12/2018, doc. SEI nº 0115960, que trata sobre as alterações
do Plano de Trabalho, da meta intermediária da CGFIN.

CLXXXVII
- Ato nº 229, de 11/12/2018, doc. SEI nº 0116254, que trata sobre a re�ficação
do �tulo do Ato nº 222, doc. SEI nº 0115360.

CLXXXVIII
- Ato nº 230, de 11/12/2018, doc. SEI nº 0116406, que trata sobre a ex�nção do
Convênio nº 828148/2016.

CLXXXIX
- Ato nº 231, de 11/12/2018, doc. SEI nº 0116419, que trata sobre o Contrato 
firmado entre Sudam e a empresa Norte Service Eireli.

CXC - Ato nº 232, de 11/12/2018, doc. SEI nº 0116493, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828164/2016.

CXCI - Ato nº 233, de 12/12/2018, doc. SEI nº 0116740, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854716/2017.

CXCII - Ato nº 234, de 13/12/2018, doc. SEI nº 0117191, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855407/2017.

CXCIII - Ato nº 235, de 13/12/2018, doc. SEI nº 0117198, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841167/2016.

CXCIV - Ato nº 236, de 13/12/2018, doc. SEI nº 0117278, que trata sobre os elementos
con�dos no Processo nº 59004.000584/2018-63.

CXCV - Ato nº 237, de 13/12/2018, doc. SEI nº 0117346, que trata 5º Termo Adi�vo ao
Convênio nº 761756/2011.

CXCVI - Ato nº 238, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118009, que trata sobre a anuência
prévia de autorização para ceder em segundo grau as ações da empresa Linhas do Xingu
Transmissora de Energia S.A.

CXCVII - Ato nº 239, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118015, que trata sobre a anuência
prévia de autorização para ceder em segundo grau as ações da empresa Linhas de
Macapá Transmissora de Energia S.A.

CXCVIII - Ato nº 240, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0117924, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851223/2017.

CXCIX - Ato nº 241, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0117947, que trata sobre o Termo de
Cassação do Convênio nº 835049/2016.

CC - Ato nº 242, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0117963, que trata sobre 1º Termo de
Adi�vo ao Convênio nº 851219/2017.

CCI - Ato nº 243, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118010, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828128/2016.



CCII - Ato nº 244, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118016, que trata sobre da Redução
de 75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Moto Honda da Amazônia Ltda.

CCIII - Ato nº 245, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118019, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A.

CCIV - Ato nº 246, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118022, que trata sobre a Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Neovia Nutrição e Saúde Animal Ltda.

CCV - Ato nº  247, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118023, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Votoran�m Cimentos N/NE S/A.

CCVI - Ato nº 248, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118024, que trata sobre a Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Frigorífico Piracema Ltda.

CCVII - Ato nº 249, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118049, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) - Empresa Manuli da Amazônia Indústria de
Embalagem Ltda.

CCVIII - Ato nº 250, de 14/12/2018, doc. SEI nº 0118055, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Vera S.A.

CCIX - Ato nº 251, de 17/12/2018, doc. SEI nº 0118288, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo Ao Convênio nº 848267/2017. 

CCX - Ato nº 252, de 17/12/2018, doc. SEI nº 0118291, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 851226/2017.

CCXI - Ato nº 253, de 17/12/2018, doc. SEI nº 0118371, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) - Empresa Guascor do Brasil Ltda.

CCXII - Ato nº 254, de 17/12/2018, doc. SEI nº 0118378, que trata sobre Redução de
75% IRPJ ( Modalidade Implantação) - Empresa Frigorífico Santo Afonso do Acre Ltda.

CCXIII - Ato nº 255, de 18/12/2018, doc. SEI nº0118808, que trata sobre os elementos
con�dos no Processo nº 59004.002644/2018-82.

CCXIV - Ato nº 256, de 18/12/2018, doc. SEI nº 0118839, que trata sobre celebrações
de Convênios constante no anexo do respec�vo Ato.

CCXV - Ato nº 257, de 18/12/2018, doc. SEI nº 0118892, que trata sobre o Relatório de
Auditoria nº 20180715, doc. SEI nº 0117866,

CCXVI - Ato nº 258, de 18/12/2018, doc. SEI nº 0119025, que trata sobre Relatório de
Auditoria nº 20180716, doc. SEI nº 0118414.

CCXVII - Ato nº 259, de 20/12/2018, doc. SEI nº 0119506, que trata sobre  1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 839137/2016.

CCXVIII -Ato nº 260, de 20/12/2018, doc. SEI nº 0119511, que trata sobre  o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841169/2016.

CCXIX - Ato nº 261, de 20/12/2018, doc. SEI nº 0119517, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 862567/2017.

CCXX - Ato nº 262, de 20/12/2018, doc. SEI nº 0119571, que trata sobre o Relatório de
Auditoria 20180718, doc. SEI nº 0118990.

CCXXI - Ato nº 263, de 20/12/2018, doc. SEI nº 0119586, que trata sobre o Relatório de
Auditoria nº 20180717, doc. SEI nº 0117902.

CCXXII - Ato nº 264, de 20/12/2018, doc. SEI nº 0119926, que trata sobre as Cláusulas
Essências frimadas entre Sudam e a empresa Totalcad Comércio e Serviços em
Informá�ca Ltda.



CCXXIII -Ato nº 265, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120052, que trata sobre 2º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 826138/2015.

CCXXIV - Ato nº 266, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120068, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855494/2017.

CCXXV - Ato nº 267, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120227, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Hidrovias do Brasil - Vila do Conde S. A.

CCXXVI -Ato nº 268, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120233, que trata sobre a aprovação
da alteração da relação de documentos  da proponente e de seus acionistas/quo�stas
controladores, do item 3,  do modelo de consulta prévia, passando a vigir de acordo
com o novo modelo proposto pela Diretoria de Fundos, na forma do anexo, doc. SEI
nº 0105206 .

CCXXVII
- Ato nº 269, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120242, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Universal Electronics do Brasil Ltda.

CCXXVIII
- Ato nº 270, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120244, que trata sobre Redução de
75%  IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Piarara Indústria de Alimentos Ltda.

CCXXIX -Ato nº 271, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120246, que trata sobre redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de São Jose S.A.

CCXXX - Ato nº 272, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120249, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização Total) - Empresa Electrolux do Brasil S.A.

CCXXXI -Ato nº 273, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120251, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Três Corações Alimentos S.A.

CCXXXII
- Ato nº 274, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120252, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Ardagh Indústria de Embalagem
Metálicas do Brasil Ltda.

CCXXXIII
- Ato nº 275, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120254, que trata sobre  Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Salcomp Industrial da Amazônia Ltda.

CCXXXIV
-  Ato nº 276, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120257, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Diaman�no S.A.

CCXXXV
- Ato nº 278, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120272, que trata sobre Relatório de
Gestão do Fundo - RGF, Exercício 2017.

CCXXXVI
-  Ato nº 279, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120284, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855504/2017.

CCXXXVII
-  Ato nº 280, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120288, que trata sobre 4º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 804398/2014.

CCXXXVIII
- Ato nº 281, de 21/12/2018, doc. SEI nº 0120292, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 861555/2017.

CCXXXIX
- Ato nº 282, de 24/12/2018, doc. SEI nº 0120320, que trata sobre 4º Termo
Adi�vo ao Contrato nº 35/2016 firmado  entre Sudam e a Amazônia Clean Limpeza e



Conservação .

CCXL - Ato nº 283, de 24/12/2018, doc. SEI nº 0120270, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Nortelândia S.A.

CCXLI - Ato nº 284, de 26/12/2018, doc. SEI nº 0120820, que trata sobre as
celebrações de Convênios constantes da relação anexa ao presente Ato.

CCXLII - Ato nº 285, de 26/12/2018, doc. SEI nº 0120822, que trata sobre a celebração
de contrato firmado entre Sudam e a empresa PH Serviços Odontológicos Ltda-ME.

CCXLIII - Ato nº 286, de 26/12/2018, doc. SEI nº 0120893, que trata sobre celebração de
Convênio firmado entre Sudam e a FIBRA.

CCXLIV -Ato nº 287, de 26/12/2018, doc. SEI nº 0120925, que trata sobre o 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 841066/2016.

CCXLV - Ato nº 288, de 26/12/2018, doc. SEI nº 0120931, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 854781/2017.

CCXLVI - Ato nº 289, de 26/12/2018, doc. SEI nº 0121169, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 828177/2016.

CCXLVII -Ato nº 290, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121793, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Genis Equipamentos de Ginás�ca Ltda.

CCXLVIII
- Ato nº 291, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121802, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Elgin Industrial da Amazônia Ltda.

CCXLIX - Ato nº 292, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121813, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Atem´s Distribuidora de Petróleo S/A.

CCL - ato nº 293, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121818, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) Empresa Elgin Industrial da Amazônia Ltda.

CCLI - Ato nº 294, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121821, que trata sobre 1º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 855571/2017.

CCLII - Ato nº 295, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121855, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Giga Indústria e Comércio de Produto de
Segurança Eletrônica S.A.

CCLIII - Ato nº 296, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121861, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização), Empresa Bic Amazônia S/A.

CCLIV - Ato nº 297, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121874 , que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Correias Mercúrio S/A Indústria e
Comércio.

CCLV - Ato nº 298, de 27/12/2018, doc. SEI nº 0121880, que trata  sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Centrais Elétricas do Pará.

CCLVI - Ato nº 299, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122070 , que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Ampliação) - Empresa Atem´s Distribuidora de Petróleo S/A.

CCLVII - Ato nº 300, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122075, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Foxconn Moebg Indústria de Eletrônicos
Ltda.

CCLVIII - Ato nº 301, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122078, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa GDM Indústria e Comércio de Plás�co
Ltda.

CCLIX - Ato nº 302, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122081, que trata sobre
Reinves�mento de 30% IRPJ, referente a modernização de equipamentos - Empresa



Cur�dora Tocan�ns Ltda.

CCLX - Ato nº 303, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122253, que trata sobre 4º Termo
Adi�vo ao Convênio nº 804397/2014.

CCLXI - Ato nº 304, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122264, que trata sobre celebração do
Convênio nº 882056/2018.

CCLXII - Ato nº 305, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122331, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Caloi Norte S.A.

CCLXIII - Ato nº 306, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122335, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Sony Brasil Ltda.

CCLXIV -Ato nº 307, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122400, que trata sobre
Empenhos/Contratos firmados entre Sudam e as empresas listadas com seus
respec�vos valores, constantes na relação  anexa ao presente Ato.

CCLXV - Ato nº 308, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122437, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Philco Eletrônicos SA.

CCLXVI -Ato nº 309, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122454, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Philco Eletrônicos SA.

CCLXVII
- Ato nº 310, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122479, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Hidrovias do Brasil - Miri�tuba S.A.

CCLXVIII
- Ato nº 311, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122527, que trata sobre a celebração
de contrato firmado entre Sudam e a empresa A. S.R Comércio e Prestadora de Serviços
de Engenharia.

CCLXIX - Ato nº 312, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122567, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Ven�sol da Amazônia Indústria de
Aparelhos Elétricos Ltda.

CCLXX - Ato nº 313, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122583, que trata sobre celebração de
contrato firmado entre Sudam e a Fundação de Ins�tuto de Pesquisa Econômicas - FIPE.

CCLXXI - Ato nº 314, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122613, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Valfilm Amazônia Indústria Comércio
Ltda.

CCLXXII
- Ato nº 315, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122620, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa City Plas�k Indústria e Comércio de
Plás�cos.

CCLXXIII
- Ato nº 316, de 28/12/2018, doc. SEI nº 0122739, que trata sobre 6º Termo
Adi�vo ao contrato firmado entre a Sudam e a empresa Claro S/A.

CCLXXIV
- Ato nº 317, 31/12/2018, doc. SEI nº 0123370, que trata sobre Redução de 75%
IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa OX da Amazônia Indústria de Bicicletas S.A.

CCLXXV
- Ato nº 318, 31/12/2018, doc. SEI nº 0123378, que trata sobre Redução de 75%
IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Rovema Ernergia S.A.

CCLXXVI
- Ato nº 319, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123388, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa JR Comércio de Artefatos Metálicos Ltda.



CCLXXVII
- Ato nº 320, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123398, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Federal Mogul Indústria de Autopeças
Ltda.

CCLXXVIII
- Ato nº 321, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123738, que trata sobre Redução de
75%  IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Valfilm Amazônia Indústria e Comércio
Ltda.

CCLXXIX
- Ato nº 322, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123412, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa LG Electronics da Brasil Ltda.

CCLXXX
- Ato nº 323, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123420, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Valfilm Indústria e Comércio de
Plás�cos Ltda.

CCLXXXI
- Ato nº 324, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123523, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Fer�lizante Tocan�ns S.A.

CCLXXXII
- Ato nº 325, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123527, que trata sobre 75% IRPJ
(Modalidade Modernização) - Empresa Keihin Tecnologia do Brasil Ltda.

CCLXXXIII
- Ato nº 326, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123531, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Matrinchã Transmissora de Energia TP
Norte S/A.

CCLXXXIV
- Ato nº 327, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123537, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Concessionária Rota do Oeste S/A.

CCLXXXV
- Ato nº 328, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123540, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Polimix Concreto ltda.

CCLXXXVI
- Ato nº 329, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123544, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Sorriso S.A.

CCLXXXVII
- Ato nº 330, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123549, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Digitron da Amazônia Indústria e
Comércio S.A.

CCLXXXVIII
- Ato nº 331, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123561, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Amazonas Geração e Transmissão de
Energia S.A.

CCLXXXIX
- Ato nº 332, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123564, que trata sobre Isenção do
IRPJ - Inclusão Digital na Modalidade Diversificação - Empresa Masa da Amazônia Ltda.

CCXC - Ato nº 333, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123567, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Kawasaki Motores do Brasil Ltda.

CCXCI - Ato nº 334, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123572, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Terminal de Grãos Ponta da Montanha



S.A.

CCXCII - Ato nº 335, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123577, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Bertolini da Amazônia Indústria e
Comércio Ltda.

CCXCIII -Ato nº 336, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123579, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Microservice Tecnologia Digital da
Amazônia Ltda.

CCXCIV -Ato nº 337, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123581, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Brasnorte Transmissora de Energia S.A.

CCXCV - Ato nº 338, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123582, que trata sobre Redução 75%
IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa 3M Manaus Indústria de Produtos Químicos
Ltda.

CCXCVI -Ato nº 339, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123586, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Parana�nga Ltda.

CCXCVII
- Ato nº 340, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123590, que trata sobre
Reinves�mento de 30% IRPJ, referente complementação de equipamentos apresentado
pela empresa Neuri Zuffo e Cia Ltda.

CCXCVIII
- Ato nº 341, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123596, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Saneamento Básico de Pedra Preta S.A.

CCXCIX -Ato nº 342, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123601, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Fermazon Ferro e Aço do Amazonas
Ltda.

CCC - Ato nº 343, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123605, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Denso Industrial da Amazônia Ltda. 

CCCI - Ato nº 344, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123606, que trata sobre Redução 75%
IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa de Energia São Manoel S.A.

CCCII - Ato nº 345, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123608, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Integração Transmissora de Energia S/A
- INTESA.

CCCIII - Ato nº 346, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123611, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Scorpios da Amazônia Ltda.

CCCIV - Ato nº 347, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123615, que trata sobre Redução 75%
IRPJ (Modalidade Implantação)- Empresa Águas de Novo Progresso - Tratamento e
Distribuição Ltda.

CCCV - Ato nº 348, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123616, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Paconé S.A.

CCCVI - Ato nº 349, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123622, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Petróleo Brasileiro S.A.

CCCVII - Ato nº 350, de 31/12/2018,  doc. SEI nº 0123626, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Brudden da Amazônia Ltda.

CCCVIII -Ato nº 351, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123630, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Bauminas Química N/NE Ltda.

CCCIX - Ato nº 352, 31/12/2018, doc. SEI nº 0123632, que trata sobre Redução de 75%
IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa HNK BR Bebidas Ltda.



CCCX - Ato nº 353, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123637, que trata sobre  Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Nissin Brake do Brasil Ltda.

CCCXI - Ato nº 354, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123644, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa 3M Manaus Indústria de Produtos
Químicos Ltda.

CCCXII - Ato nº 355, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123678, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Xingu Rio Transmissora de Energia S.A.

CCCXIII -Ato nº 356, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123685, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Reflect Indústria e Comércio Ltda.

CCCXIV -Ato nº 357, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123687, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa 3M Manaus Indústria de Produtos 
Químicos Ltda.

CCCXV - Ato nº 358, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123689, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Armor Brasil Indústria e Comércio de
Fitas para Impressão Ltda.

CCCXVI -Ato nº 359, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123693, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Brudden da Amazônia Ltda.

CCCXVII
- Ato nº 360, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123697, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Satbras Indústria Eletrônica da
Amazônia Ltda.

CCCXVIII
- Ato nº 361, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123698, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Intelbras S.A Indústria de
Telecomunicação Eletrônica Brasileira.

CCCXIX -Ato nº 362, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123700, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa 3M Manaus Indústria de Produtos
Químicos Ltda.

CCCXX - Ato nº 363, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123702, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Impressora Amazonense Ltda.

CCCXXI -Ato nº 364, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123705 , que trata sobre  Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Hiléia Indústrias de Produtos
Alimen�cios Ltda.

CCCXXII
- Ato nº 365, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123709, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Jabil Industrial do Brasil Ltda.

CCCXXIII
- Ato nº 366, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123711, que trata sobre Redução 75%
IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Ate III Transmissora de Energia S.A.

CCCXXIV
- Ato nº 367, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123713, que trata sobre
Reinves�mento de 30% IRPJ referente à Modernização de Maquinas/Equipamentos
apresentado pela empresa Samsung Eletrônica da Amazônia Ltda.

CCCXXV
- Ato nº 368, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123714, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Modernização) - Empresa Água Mineral Brumado Mineração
Ltda.



CCCXXVI
- Ato nº 369, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123721, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Linhas do Xingu Transmissora de Energia
S.A.

CCCXXVII
- Ato nº 370, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123747, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Diversificação) - Empresa Keihin Tecnologia do Brasil Ltda.

CCCXXVIII
- Ato nº 371, de 31/12/2018, doc. SEI nº 0123749, que trata sobre Redução de
75% IRPJ (Modalidade Implantação) - Empresa Águas de Cláudia S.A.

 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

 

            

Paulo Roberto Correia da Silva
Superintendente

 

Keila Adriana Rodrigues de Jesus
Diretora de Planejamento e Ar�culação de Polí�cas

 

Marly Vieira Miranda
Diretora de Gestão de Fundos, Incen�vos e de Atração de Inves�mentos

Documento assinado eletronicamente por Paulo Roberto Correia da Silva, Superintendente, em
02/08/2019, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Keila Adriana Rodrigues de Jesus, Diretor, em
02/08/2019, às 11:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Marly Vieira Miranda, Diretor, em 02/08/2019, às 11:09,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A auten�cidade deste documento pode ser conferida no site
h�p://sei.sudam.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0172930 e
o código CRC 0584075F.

 

Referência: Processo nº 59004.001446/2019-82 SEI nº 0172930


